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Květen  2012                     Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 55 

 
Děje se v obci 
 

 V březnu proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby Rekonstrukce KD 
Václavská. Bohužel vítězná firma posléze odstoupila od smlouvy z kapacitních 
důvodů a vzhledem ke změně zákona o veřejných zakázkách od 1. 4. 2012 již 
nebylo možné oslovit druhou stavební firmu v pořadí. Proto se celé výběrové 
řízení bude opakovat, čímž se prodlouží termín dokončení stavby. 

 

 Probíhají stavební úpravy v prvním patře obecního úřadu, kde bude vytvořena 
nová společná kancelář pro referentky OÚ. K tomuto účelu bude využit prostor 
chodby, který bude oddělen sádrokartonovou příčkou. Úpravu provádí obec 
z větší části svépomocí. 

 

 Děkujeme panu Hoškovi ml., který obci daroval dva koše na psí exkrementy. 
Rozmístěny budou v nejbližší době a věříme, že neukáznění majitelé psů budou 
zodpovědnější a budou využívat nejen tyto nové koše. 

 

 Upozorňujeme občany, že televizní obrazovky nepatří do kontejneru na sklo! 
Kompletní televize i monitory lze bezplatně odevzdat v naší obci na sběrném 
dvoře. 
Dále žádáme občany, pokud u kontejneru na plast z důvodu přeplněného kon-
tejneru (což se může stát těsně před vývozem) postaví pytle s plastem, aby jej 
řádně zavázali a tím zabránili dalšímu znečišťování okolí. Děkujeme. 

 
 

Osvobození Křenovic Rudou armádou 24. 4. 1945  
Autentické vzpomínky 

 

 Čtrnáct dní před osvobozením Křenovic se nikde nepracovalo, protože nešel 
elektrický proud. Bydleli jsme společně s Maláčovými v našem sklepě, kde jsme si 

Křenovický 
zpravodaj 
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vařili i spávali. Když jsem před blížící se frontou vysadil a zabednil všechny okna a 
uložil je na půdě, tak se mně všichni v ulici smáli. Pak to ale udělali také. Každý den 
jsme se scházeli na ulici a probírali nastalou situaci. Byli to Partykovi, Horáčkovi, 
pan Maláč, Šikula, Mrázek, Cenek, Kyselka, Heralecký, Šenkyřík . Někdy v té době 
také sestřelili Rusové asi dvacet metrů před křížem u Hrušek německou stíhačku, 
jejíž pilot seskočil na padáku. 
 Asi tři dny před 24. přišli Němci a schovali si do kůlny u Partyků dělo a do dolu 
(nebo také krechtu na zeleninu) flak (kulomet) a všem v ulici sebrali jízdní kola. 
Ráno 24. dubna v devět hodin ráno nám Heralecký sdělil, že je vidět, jak se od 
Lovčiček pohybuje velké vojsko. Byli to Rusové. Půjčil mně dalekohled a já se šel 
podívat z naší půdy. Zde jsme později uviděli, že pokračují po celé délce v ohromné 
frontě a asi před polednem přišli do Šaratic a Hrušek. Zde zůstali poschovávaní, 
v Hruškách v boudách a na kraji Šaratic v kůlnách. Odpoledne kolem třetí hodiny 
začali ruští vojáci postupovat, krytí mezi stromy, ke mlýnu u Zbýšova. Němci vytáhli 
dělo a začali na ně pálit. Rusové jednotlivě palbu opětovali.  
Od Prace jsme žádné vojáky jít neviděli. Asi kolem sedmé večer začala velká tříhodi-
nová střelba. V půl osmé jsem viděl ze síně, jak u Partyků naproti v tom dole trefili 
flak. Utíkal jsem se schovat a zanedlouho jsme měli i my před domem víc jak metr 
hlubokou díru. Při tom nám spadla rýna ze střechy a sousedům Hamrlům schody do 
sklepa. Hamrlovi se pak přišli přes zahradu schovat k nám do sklepa. V celém okolí 
pak bylo 140–150 děr od střel a naproti 4 zásahy do domu. V osm už byli všichni 
Němci pryč.  Asi v deset hodin se u nás objevil vysoký ruský důstojník se slovy: 
„Germán nět?“ Zaběhl jsem pro pana Heraleckého, který byl legionář a uměl rusky. 
Velitel chtěl čaj, který jsme mu uvařili. Mezi tím mu pan Heralecký podal informaci 
o situaci kolem a kde najde starostu. Od Hrušek přišlo po silnici asi padesát ruských 
vojáků a chtěli vodu pro koně. Musel jsem se ale nejdříve napít já a hned nato otevře-
li vrata a naráz jich bylo na dvoře plno. V jedenáct hodin nechal velitel všechny 
nastoupit a odpochodovali do dědiny ke starostovi. Postupně ruští vojáci obsadili 
následující ulice, Chaloupky (Kopečná), Na Vyhlídce, Na Liškově a Brněnskou. 
Obyvatelé se museli ze svých domů vystěhovat (chodili potom jen popravit dobytek).  
 Dne 26. 4. kolem poledne jsme uviděli ze silnice, jak vojáci postupují k Vážanům 
a dále na Slavkov. Přes Křenovice šli rovněž na Slavkov, ale kolem mlýna, kde byli 
více krytí.  
 V roce 1945 bylo v této části obce velmi málo domů, neexistovala zástavba 
směrem na Hrušky a ani Na nivě nestál jediný dům. Celá plocha Nivy sloužila v další 
dny jako letiště, stálo tu pět letadel. Další čtyři byly na Orelském hřišti, kde kvůli 
tomu dokonce vykáceli dva stromy. Celá plocha Nivy byla oseta jetelinou a ještě 
dlouho po osvobození na ní Rusové pásli svoje koně.  

Stanislav Spáčil, Školní ulice č.p. 440 
 

 Pan Stanislav Spáčil se právě 24. dubna dožívá 104 let. K jeho narozeninám mu 
všichni přejeme hodně zdraví a životní pohody (pozn. redaktora). 
 

Fenomén fotbal  
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 V poslední době mě udivuje dění v českém fotbalovém prostředí. Překvapuje 
v širokém spektru pohledu, od národního týmu až po ty okresní. Fotbal a hlavně 
fotbalisti jsou fenoménem. Hrdinové, ke kterým mnoho lidí vzhlíží. Fanoušci se 
nemohou dočkat dalšího zápasu, aby fandili, a poté se třeba radovali z výhry, ať už se 
to týká celého národa nebo jen zasažené vesnice. Protentokrát však nechme stranou 
výkony a předvedenou hru našich hrdinů na zeleném pažitu. Daleko zajímavější 
a barvitější jsou výkony mimo zelený pažit při pozápasovém veselí.  
 Oslavit a řádně zapít se musí výhra i prohra v občerstvovací stanici. K těmto 
oslavám některých jedinců nezbytně patří různé chorály s velice zajímavým obsahem. 
Dovolte mi citovat – na národní úrovni například: „Radek Drulák nemá č....a“. A na 
okresní asi nejznámější:  „Ty jsi p..a, no a co?“ Při těchto chorálech si říkám, proč si 
fanoušci stěžovali na Vuvuzely  při mistroství v Africe? Po stránce hudební je to 
daleko líbivější muzika. V neposlední řadě jsou další velice zajímavou kapitolou 
oslav dresy. To by snad ani nešlo, aby fanoušek nezjistil, v jakých trenýrkách naši 
oslavenci slaví (většinou na stolech občerstvovacích stanic). Poznatkem z minulé 
oslavy našich křenovských hrdinů jsou trenýrky s fotbalovým míčem, co jiného 
bychom taky měli čekat. Jen si říkám, zda je nutné, abychom vše sledovali a poslou-
chali? 
 Snažím se porovnat další kolektivní sporty jako basketbal, volejbal, házenou, 
hokej a další, jestli se to vše také děje i tady. Ale bohudík tomu tak není, alespoň ne 
v takové míře. A tak si kladu otázku, čím to asi bude, a jediné možné vysvětlení se 
naskýtá v tom, že je při sportu důležitá hlava. Avšak ve fotbale bohužel neslouží jen 
k vymyšlení a následnému realizování herní situace...   

Lukáš Zvěřina 
 
Poděkování 
 

Výstava „ Květiny a keramika“ 
 
 ZO ČZS Křenovice pořádala 14. a 15. dubna tradiční jarní výstavu. Byli jsme 
poprvé v sále Obecní hospody. Je to poloviční prostor ve srovnání ze společenským 
sálem. Výstava byla docela zhuštěná, i prodejců se vešlo méně. Návštěvnost byla 
méně než poloviční, a to díky nezvyklému místu konání. Většina potencionálních 
návštěvníků nezaregistrovala změnu, vynucenou opravami sálu na ulici Václavské.   
Soutěž výtvarných prací proběhla tradičně a děti o své ceny nepřijdou.  
 Podzimní výstava se bude konat snad v již opraveném sále, protože jinak bychom 
ji nemohli pořádat. Když se dílo podaří, tak bude o to slavnostnější 6. a 7. října. 
 Těšíme se na hojnou účast všech občanů obce s jejich pěstebním i rukodělným 
umem. 

 Děkují zahrádkáři 
 

Košt slivovice Křenovice 
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 Letošní nultý ročník koštu slivovice proběhl sobotu 31. 3. Pořadatelům se podaři-
lo získat 128 vzorků všech možných ovocných destilátu. Nejvíc vzorků se sešlo 
z Křenovic a blízkého okolí, dále zde byly vzorky z různých koutů Moravy, dokonce 
i ze zahraničí – konkrétně z Řecka a Chorvatska. Nejstarší pálenka byla vypálena 
v roce 1976. Pořadatelé rozdělili pálenky do tří kategorií: švestka, meruňka 
a ostatní destiláty. 
 
V kategorii švestka se sešlo celkem 47 vzorků. 
 

 
 
 
 
 

 
V kategorii meruňka se sešlo celkem 39 vzorků. 
 

Meruňka 

Pořadí 
Meruňka Body Rok

Vol. 
% 

Obec 

1. Slabotinský Miloš 51 1980 46 Křenovice
2. Hrdina Josef 46 1976 44 Holubice 
3. Trávniček Martin 21 2011 50 Křenovice

 
V kategorii ostatní ovoce se sešlo celkem 42 vzorků.  
 

Ostatní ovoce 

Pořadí Ostatní ovoce Body Ovoce Rok
Vol. 
% Obec 

1. Dostál Miroslav 50 Višně 2007 20 Heršpice 
2. Karásek Pavel 32 Švestka s hrozinkou 2008 41 Velká Bíteš 
3. Kiriakidis Omiros 19 Cipuro 2010 44 Giannitsa (Řecko) 

 
 Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na spoluorganizaci koštu a kteří 
nás podporovali a bez nich by tato zdařilá akce nemohla proběhnout. V první řadě 
všem dárcům ovocných destilátů. Dále panu starostovi za pomoc při tisknutí katalo-
gů. Velké poděkování patří slečnám: Radce Novotné, Denise Floriánové, Lucii Scho-
vancové, Šárce Odložilové, Jarmile Majdové a Lucii Žabenské za pomoc při obslu-
hování, kterým ještě pomáhal Marek Hála. Janě Póčové za moderování večera. Děku-
jeme cimbálové skupině Lintava, která nás provázela večerem. A v neposlední řadě 
všem návštěvníkům, kteří nás podpořili svou účastí. 

 

Milovníci ovocných destilátů 
 
 
 

MC DOMEČEK 

Švestka 
Pořadí Jméno Body Rok Vol. % Obec 

1. Pospíšil David 35 2010 62 Křenovice 
2. Tesař Radek 34 2011 53 Šaratice 
3. Kovář Jindřich 21 1999 53 Křenovice 
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_______________________________informuje                
 V úterý 1. a 8. května bude Klub dětí a maminek z důvodu státního svátku mimo 
provoz.  
 S jarním oteplením dozná pravidelná činnost Domečku několik změn: Od 
17. května bude čtvrteční dopolední Klub dětí a maminek probíhat venku – na 
dětském hřišti na ulici Široké místo v Orlovně. Součástí čtvrtečních dopoledních 
setkání na hřišti bude Cvičeníčko. Abychom pak nepřišli o oblíbené Čteníčko, to 
bude přesunuto na úterní dopoledne.   
 10. května 2012 v 16.30 hod. nás v Domečku navštíví dinokrokové Hocus 
a Lotuska, kteří seznamují děti s cizími jazyky inovativní hravou formou. Přijďte se 
i s dětmi nezávazně podívat na ukázkovou hodinu angličtiny. Metodika je vhodná 
pro děti od 2 do 12 let. Ukázková hodina je zdarma a trvá cca 45 min.  
 Naše centrum se zapojilo do společného projektu několika mateřských center 
„Být lepšími rodiči“. Rádi bychom touto cestou ještě více podpořili rodiče v chuti 
a zodpovědnosti plnit jednu z nejnáročnějších životních rolí – být dobrým rodičem 
svým dětem. V rámci projektu připravujeme v průběhu roku 2012 nové vzdělávací 
akce věnované některým žhavým tématům i jiné aktivity, o kterých budeme dále 
informovat. První z nich – beseda na téma Novinky ve výživě kojenců proběhne ve 
čtvrtek 17. května 2012 od 16.30 hod. Můžete se na ní dozvědět více např. o vý-
znamu raných stravovacích návyků, o nejnovějších poznatcích z oblasti vztahu výži-
vy a vzniku alergií, zavádění lepku, o bílkovinách a soli v dětské stravě a dalších 
souvisejících otázkách.  
 Další Veselé odpoledne s knížkou připravujeme na úterý 22. května 2012 
od 16.00 hod. Bude věnováno tématu Počasí. Tentokrát si s námi bude číst, hrát 
i tvořit pejsek s kočičkou, možná se i něco naučíme, ale hlavně zažijeme spoustu 
legrace a zjistíme, že čtení je fakt prima.  
 Ani letos nemůžeme zapomenout na Pohádkovou cestu. Můžete se na ni těšit 
v sobotu 2. června 2012 od 14. hodin.  

Za všechny z Domečku T. Jopková 
www.domecekkrenovice.webnode.cz  

 
Pozvánka 

DEN MATEK 
Dovolujeme si vás pozvat  

na oslavu rodin, 
na neděli 13. května v 15:30 hod.  

do sálu Obecní hospody. 
Srdečně vás zvou děti z mateřské školky a Orel jednota Křenovice. 
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V pondělí 30. dubna se uskuteční již pátý ročník  
 

„PÁLENÍ ČARODĚJNIC“. 
 

Celá akce bude probíhat ve spolupráci obce se všemi spoluobčany ochotnými  
dělat něco pro druhé a za pomoci jednotlivých spolků z Křenovic. 

 

Jako první se ve 14 hodin otevře, tentokrát v sále Obecní hospody na ulici Brněnské, 
pro všechny příchozí bez rozdílu věku 

 „malá čarodějnická dílna“.  
Zájemci si zde si budou moci vyrobit čarodějnice a různé jiné drobnosti. 

Přibližně od 17 hodin se přesunou všichni za „humna“ (ulice Široká),  
kde bude probíhat hlavní program s občerstvením pro děti i dospělé. 

 

Podrobnější program uveřejníme na obecních internetových stránkách, vývěskách 
obecního úřadu a ostatních plochách obvyklých. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

U příležitosti roku oslav 100 let založení jednoty 
zve Orel jednota Křenovice na 

 

BADMINTONOVÝ TURNAJ, DVOJIC 
 

který se uskuteční v sobotu 5. 5. 2012 v sále Orlovny. 
Přihlásit se může každý, možnost zapůjčení raket na místě.  

Více informací naleznete na nástěnce Orlovny. 
 

Přihlásit se můžete na e-mail z.hrabalek@gmail.com,  
nebo SMS na tel. 608 022 245 nejpozději však do 3. 5. 2012. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

6. JARNÍ KERAMICKÝ SALÓN 
 

Křenovice, Příční 646 (u splavu) 
 

11.–12.–13. května 2012 
 

Pátek:       10–19 h      otevřeno 
Sobota:      9.30–19 h  ve 14.hodin Pohádka pro děti: Projekt Paravánek 
                                    „Loutkohraní“ s tetinou Klotyldou www.tetiny.com 
 

Neděle:      9.30 h–12.30 h Tvořivá dílna pro děti i dospělé 
                                             – točení na kruhu 
                                             – malování misek a hrnků 
                                             – modelování 
 

 Srdečně zvou Drahomíra Svobodová a Dáša Wallerová (777 312 434) 
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Divadlo Antonína Vorla 
Vás zve na divadelní představení 

Eric-Emmanuel Schmitt 
 

OSKAR A RŮŽOVÁ PANÍ 
 

sobota 2. června 2012, 19.00, sál divadla Křenovice 
délka představení 80 minut bez přestávky 

 

Hrají: Marek Pukl, Eva Hrubá 
Hudba: Marek Pukl 
Technická spolupráce: Pavel Doležal 
Režie: Vanda Fuksová 
 Schmidtova próza „Oskar a Růžová paní“ byla v r. 2004 francouzskými čtenáři 
zařazena vedle Bible, Tří mušketýrů a Malého prince mezi knihy, které „změnily 
jejich život“. 
 Hrdinou příběhu je desetiletý chlapec, umírající na leukémii, což bere jako daný 
a neměnný fakt, že jeho čas končí. S Babi Růženkou si hraje na „život“ – každý den 
je jako deset let – a dopisuje si s Bohem. Přes jeho „naivní“ dětskou mysl a mnohdy 
až černý humor spatříme svérázný obraz světa, života i smrti. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PS KAMARÁDI KŘENOVICE 
 

nabízí dětem od 7 do 15 let pobyt 
na LETNÍM STANOVÉM TÁBOŘE ve VŘESOVICÍCH 

II. TURNUS od 14. 7. (sobota) do 28. 7. 2012 (sobota) 
hlavní vedoucí: Kamila Mazálková 

cena: 2.750 Kč 
Přihlášky jsou k vyzvednutí u paní Bartákové, hospodářky ZŠ v Křenovicích. 

Kontakt a informace: K. Mazálková – tel. 731 581 476, 
e-mail – kamilamaz@seznam.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Letní táborVřesovice 
 

PS Kamarádi Křenovice a oddíl Tuláci 
pořádají letní tábor ve Vřesovicích u Kyjova, který se uskuteční 7.–14. 7. 2012. 
Nabízíme volná místa na stanovém táboře pro děti 2.–9. třídy, cena je 1 500 Kč. 

Bližší informace a přihlášky na ptotulaci.cz 
nebo u hlavního vedoucího. 

Pavel Macko, e-mail: pavelmacko@seznam.cz, tel.: 724 216 267 
(ozvat se co nejdříve) 
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Tábor Vřesovice 2012 – II. turnus 
 

 
 

Kletba Rodu Twynehamů! 
Bristol, Somerset County 
 

 Při včerejší bouři vyhořelo sídlo jednoho z nejstarších rodů na jihu Británie. 
Vyšetřovatelé předběžně určili jako příčinu požáru zásah bleskem, ale mezi obyvateli 
blízkého městečka se mluví o kletbě.  
 Rod Twynehamů v minulém století zbohatl na obchodu s exotickým zbožím. 
Vystavěl velkolepé sídlo poblíž Bristolu a vše nasvědčovalo v jeho skvělou budouc-
nost. To se však změnilo v roce 1878. Tehdy při porodu zemřela Claire, manželka 
lorda George Twynehama a matka jejich jediného syna Olivera. Lord Twyneham nesl 
tuto ztrátu velmi těžce – ve městě se o něm říkalo, že začal pít, a jeho obchodní 
společnost se dostala do problémů.  
  Této nejisté situace využil Twynehamův přítel, který mu nabídl, že se o firmu 
v době jeho zármutku postará. Twyneham mu tedy přenechal veškerou kontrolu nad 
podnikem, což se mu vymstilo o dva roky později, kdy zjistil, že ho přítel sprostě 
okradl, podnik teď patří jemu a Twynehamovi nezůstalo nic. Nemohl se ani nijak 
bránit, protože příteli s důvěrou svěřil správu společnosti a udělil mu plnou moc. 
Twynehamova situace se zdála být natolik beznadějnou, že se uchýlil k nejtěžšímu 
hříchu, a bez ohledu na svého sedmiletého syna, kterého zanechal bez jakýchkoliv 
prostředků, spáchal sebevraždu. 
  V roce 1882 se tak mladý Oliver Twyneham ocitl v sirotčinci, kde jen stěží brali 
v potaz jeho urozený původ. O několik let později se však o syna své drahé přítelkyně 
Claire začala zajímat hraběnka d’Hors, u které nakonec ve svých dvanácti letech 
nastoupil do služby. 
  Osud mladého Olivera je ale také nejasný. Po deseti letech služby u hraběnky 
záhadně zmizel a již se o něm nepodařilo vypátrat jedinou zmínku. Policie po měsíci 
bezvýsledného šetření jeho případ odložila a snad již nikdo, kromě stařičké hraběnky 
d’Hors, nevěří, že je ještě naživu. 
  „Nedokážu si vysvětlit, co se mu tenkrát mohlo přihodit. Byl to hodný mládenec, 
všichni ho měli rádi, nikdo neměl důvod mu ublížit. Na druhou stranu věřím, že se 
mu u mne dařilo dobře, rozhodně neměl důvod beze slova zmizet. Teď jen doufám, 
že je v pořádku.“ svěřila se nám rozrušená hraběnka.  
 A tak společně se sídlem zanikla s největší pravděpodobností i poslední památka 
na slavný rod. Kletba rodu Twynehamů se naplnila. 
 

red. John Teddybear 
PTO Tuláci Křenovice, tabor.ptotulaci.cz 
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Oznámení 
 
Římskokatolická farnost Křenovice – Noc kostelů – 1. června 2012 

 

KOSTEL SVATÉHO VAVŘINCE 
 

 Noc kostelů je jednou ročně pořádaná akce, která vznikla v roce 2001 v Německu 
a do České republiky se rozšířila z Rakouska. Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla 
před sedmi lety právě ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první Noc kostelů – 
„Lange Nacht der Kirchen“. Ve stejném roce to bylo i v Nizozemsku – „Nacht der 
kerken“. 
 První ročník této akce se v České republice konal 29. května 2009 – „Noc koste-
lů“ a zúčastnila se diecéze plzeňská a  brněnská. V následujícím roce se zapojily i 
ostatní diecéze. Minulý rok  se do této akce zapojilo 939 kostelů. 
 Od roku 2011 Noc kostelů probíhá i na Slovensku a první byla arcidiecéze trnav-
ská.  
Noc kostelů je: ekumenická, kulturně-společenská akce 
                       :  připravena otevřít dveře kostelů v zajímavé noční atmosféře a vzbu- 
  dit zájem o kulturní hodnotu kostelů a o křesťanství 
                       :  pozváním všech lidí dobré vůle ke společnému setkání a 
                       : k objevování krásy křesťanských výtvarných a architektonických 
                         pokladů 
                       : seznámení se s historií našich kostelů a farností. 
 

 Noc kostelů má každý rok svoje motto, jiný biblický verš, jehož součástí je vždy 
slovo noc. 
 V letošním roce je to verš z 1. listu Soluňanům: “Vy všichni jste děti světla. 
Nám nevládne noc ani temnota.“ Výběr verše není náhodný, protože již v letošním 
roce probíhají přípravy na Jubileum 2013 – oslavy jubilea 1150 let od příchodu sv.  
Cyrila a Metoděje na Moravu.   
 V letošním roce se k této iniciativě chceme připojit i v naší farnosti.  
 

Program Noci kostelů: 
18.30 hod.: Farní mše svatá 
20.00, 21.00 a 22.00 hod.: Varhanní hudba, hraje ing. Hladká Marie a Zdeněk Šimek 
V mezi čase: Výklad o historii kostela, jednotlivých svatých  a naší farnosti 
22.30 hod.: Ukončení a rozeznění všech zvonů   
 

 V dnešní velmi uspěchané době využijte místa pro zklidnění, zamyšlení se a 
uvědomění si životních hodnot. Využijte této příležitosti a po celý večer Vám bude-
me k dispozici.    
 Kostel svatého Vavřince je dominantou obce a je škoda, takový klenot nepředsta-
vit široké veřejnosti.  

       Za farní radu Ing. Zvěřinová Marie 
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 V pátek 1. a v sobotu 2. června chystá místní skupina ČČK humanitární 
sbírku oblečení. Místo sbírky bude uvedeno v příštím zpravodaji. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Kde a jak se mohou obyvatelé Křenovic zbavit vysloužilých  
elektrospotřebičů 
 
 Domácnosti se mohou vyřazených elektrospotřebičů zbavit zdarma na některém 
z míst zpětného odběru, která k tomuto účelu byla vytvořena. Je přitom ale nezbytné 
splnit jednu základní podmínku: spotřebiče musejí být kompletní, tedy nerozebrané. 
 V takovém případě hradí další nakládání s nimi výrobci a dovozci prostřednic-
tvím kolektivních systémů, které založili. Tato výhoda se ale nevztahuje na elektroza-
řízení, kterému již někdo odmontoval důležité části jako např. motor, kompresor, 
topné těleso, buben, plášť. Demontáž a zpracování elektrospotřebičů je činnost záko-
nem určená pouze osobám s příslušnými oprávněními. Takové výrobky je nutné 
považovat za odpad a náklady spojené s jejich odstraněním jdou k tíži obci. Promítají 
se tedy do poplatků, které platíme my všichni! 
 

Vyřazené spotřebiče z vašich domácností můžete zdarma odevzdávat na těchto 
místech: 
 Otevírací doba sběrného dvora obce Křenovice: středa 10–18:00, sobota 9–13:00. 
Staré spotřebiče žijí díky recyklaci dalšími životy 
 Vyřazená pračka váží – řekněme – padesát kilogramů. Mohlo by to znamenat 
padesát kilo odpadu. Smyslem recyklace vysloužilých spotřebičů je ale něco jiného, 
v co největší míře znovu využít veškeré materiály, které se z nich podaří při zpraco-
vání získat. Když se tedy na starou pračku podíváme z tohoto pohledu, vidíme ji 
jinak: 20 kilogramů železa, 10 kilo plastů, zbytek závaží v podobě betonu. Podobně 
je to u dalšího typického velkého spotřebiče, který nechybí prakticky v žádné české 
domácnosti, u chladničky. I její recyklací se dá získat kolem 20 kg železa, plastů je 
průměrně 16 kilogramů. Zájem o takto získané materiály jako o druhotné suroviny se 
samozřejmě u různých zpracovatelů liší. Zejména pro hutě znamená železo přidané 
do tavby spolu se železnou rudou velmi významnou úsporu energie. Když tuto úsporu 
převedeme do srozumitelnější řeči „domácího šetření“, můžeme si ji představit napří-
klad takto: recyklace obyčejné žehličky ušetří tolik energie, kolik za celý měsíc 
spotřebuje průměrně velká lednička. 
 

Staré plasty, nové výrobky 
 O něco složitější je to s plasty. Přesto se i ty dají velmi dobře znovu využít. Ze 
starých spotřebičů tak mohou vzniknout dejme tomu zatravňovací dlaždice. 
Dlažba má pevnost tradičních povrchů, jako je beton nebo živičné směsi, a zároveň 
umožňuje zachovat přirozený travnatý ráz krajiny. Hodí se pro parkoviště, příjezdy 
ke garážím, odstavné plochy, chodníky, cesty a kolejiště, ale i jízdárny, výběhy pro 
koně a další plochy. Zatravňovací dlažba se vyrábí z plastového recyklátu se zásad-
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ním podílem polyetylenu, který se získává z průmyslových i komunálních odpadů a 
obalů. Případná likvidace výrobků z recyklátu je také velmi šetrná – materiál je totiž 
znovu stoprocentně recyklovatelný. Ani další výrobce by se bez plastového recyklátu 
ze spotřebičů neobešel – lisuje z něj poklice na kola automobilů. Každý nový výro-
bek obsahuje asi 30 % plastů ze starých spotřebičů. Většinu recyklátu zajišťují spo-
lehliví dodavatelé ze zemí Evropské unie. Patří mezi ně i čeští zpracovatelé elektro-
odpadů, kteří recyklují velké spotřebiče vysbírané kolektivním systémem ELEK-
TROWIN. 
 

PUR-pěnu používají nábytkáři i stavbaři 
 Patrně nejširší uplatnění mají plasty vytěžené ze starých spotřebičů při výrobě 
polyuretanu. Ten se ve formě PUR-pěny využívá v mnoha odvětvích od stavebnictví 
přes nábytkářskou výrobu až po automobilový průmysl. Stavbaři znají recyklované 
polyuretany zejména jako plnivo pro tepelně izolační omítkové směsi.  
Materiály s PUR-pěnou jsou vhodné nejen jako finální omítky u novostaveb, ale i pro 
dodatečné zateplení a revitalizaci starších rodinných domů. PUR-pěna je dnes také 
základním materiálem při výrobě matrací pro spaní, kde nahradila molitan. Tvoří 
pevnou a spolehlivou výztuž sedacího nábytku v domácnostech i sedaček v nově 
vyráběných automobilech. PUR-pěna ale splňuje nejpřísnější kritéria i z hlediska 
zdravotního, proto je její tvrdá varianta takřka výhradním tepelným izolantem v 
potravinářském průmyslu – v pivovarech či mlékárnách.   
 Tak co, pořád si ještě někdo myslí, že vysloužilé spotřebiče nemá cenu odevzdá-
vat na sběrná místa, aby se o ně mohli postarat odborníci? 
 
 

Naše obec recyklací starých spotřebičů výrazně přispěla 
k ochraně životního prostředí 

 
Loni občané odevzdali k recyklaci 179 ks televizí, 73 monitorů a 1 871 kg drobného 
elektra 
 

 Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme 
přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. Víme také, o kolik jsme snížili produkci 
skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií nezis-
kové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných 
elektrozařízení. Získali jsme certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí 
a počítačových monitorů, ale také o významu sběru drobných spotřebičů.  
 

 Studie posoudila systém zpětného odběru televizorů, počítačových monitorů a 
nově také drobných spotřebičů, jako jsou např. mobily, notebooky nebo tiskárny. 
Hodnotila dopady jejich sběru, dopravy a ekologického zpracování či likvidace. 
Výsledky studie byly prezentovány formou spotřeby energie, surovin, emisí do 
ovzduší, vody a produkce odpadu.  
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 Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Zpětný odběr a 
recyklace např. stovky mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje 
moderní úsporná lednice za více než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho note-
booku dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou osobní automobil ujede téměř 100 
kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné množství je například 
spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.  
 
 Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že 
občané naší obce v loňském roce vytřídili 179 ks televizí, 73 ks monitorů a 1 871 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 83,56 MWh elektřiny, 3 963,10 litrů ropy, 
370,64 m3 vody a 3,35 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů o 18,57 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 73,29 tun. 
 
 Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok provozu 
2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměrně ročně spotřebuje 
2,2 MWh elektrické energie, jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpo-
vědně třídí a přispívají tak k ochraně životního prostředí, zaslouží obrovský dík. 
 
 
Inzerce 

Čištění interiérů automobilů 
Pneuservis – prodej pneumatik 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 
Martin Brázda 

Brněnská 304, 683 52 Křenovice 
Tel: 601 666 659, web: www.bkservice.cz 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Studio GENESIS: 

Kosmetika, manikúra, P-Shine, parafínové zábaly, pedikúra – docházka i domů,  
prodej poukazů aj. 

Hanka Lattenbergová, Příční 613, tel.: 723 666 766  
studiogenesis@seznam.cz 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Geodetické práce, Slavkov u Brna, ČSČK 964, tel.: 777 187 301, 

www.geomark.cz 
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VÝUKA A DOUČOVÁNÍ ANGLIČTINY 
 

Nabízím individuální výuku angličtiny všech pokročilostí s důrazem na konverzaci, 
přípravu k maturitě, přijímacím a jazykovým zkouškám, doučování, překlady.  

Po celý rok včetně léta! 
Mgr. et Mgr. Helena Jetelová, Křenovice 557 (bytovka vedle sportovní haly), 

tel. 739 318 413 
 
 
 

 
 

 
 
 

pořádá opět Klub CIHLA ve dnech 22.–25. 8. 2012  
pro děti od 7 do 13 let  

 

Pro všechny účastníky bude přichystán zábavný a bohatý program plný dobrodružství. 
Program bude začínat v 9.00 a končit v 18.00 

 

Děti spí doma, kromě posledního dne (pátek 24. 8. 2012). 
 

Každý den bude obsahovat přestávku na oběd od 11.30 do 13.00, kdy začíná od-
polední program, který obsahuje přestávku na svačinu v 15.30.  

 

Za poplatek stravu zajistíme. Více informací u hlavního vedoucího. 
 

Přihlášky si vyzvedněte a prosím i odevzdejte hlavnímu vedoucímu do konce 
července. Děkujeme   

 
 

Hlavní vedoucí akce  
Martin Holomek  

(tel. č. 776 253  965) 
Srdečně se těší organizátoři. 

     Akce se koná pod záštitou Orla jednoty  
            Křenovice a obce Křenovice. 

 
 

 
 

 
 

    Redakční rada: zastupitelstvo obce                   Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 
odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 
MK ČR E 130337      www.obec-krenovice.cz          e–mail: oukrenovice@politavi.cz 

 

  

Přívesnický tábor II. 
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na hřišti „orelská“ 

 

 
 

  
 
 
 

U příležitosti roku oslav založení jednoty jsme připravili 
na třetí neděli v měsíci květnu hned dvě akce pro rodiny. 

 
 

 
 
Podmínky účasti na turnaji: 

– minimálně 4 členové týmu musí být blízcí 
příbuzní 

– čtvrtý v týmu může být nehrající kapitán, roz-
hodčí 

– nezáleží na pohlaví ani věku hráčů 

– hrát se bude ve skupinách: Hobby a Profi 

Přihlášky u ředitele turnaje Josefa Holomka   
tel. 724 883 233 nebo josef.hol@email.cz      do 13. 5. 2012    
  

 
 

 
 
pro všechny co přijedou na kole či odrážedle 

 

 
 

lehce atletický pětiboj: 
běh na pár metrů, skok z místa,  
hod na cíl/střelba, opičí dráha, slalom 

 
Občerstvení po celý den zajištěno. 

 

V případě špatného počasí se celý program přesune do místní haly. 
 

Zve Orel jednota Křenovice za finanční podpory Obce Křenovice 
 

NEDĚLE 20. 5. 2012 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ RODINNÝCH 
TÝMŮ

VYHRAJ MEDAILI 

KŘENOVICKÝ DUATLON  

zahájení 

9:00 

začátek 
16:00 


